[image: image1.jpg]Camara Manicipal de Cerguilho
7Jodio Sanson”

CNPJ(MF): 58.982.364/0001-02
Rua da Cidadania, 102 - B° Chave Barros - Tel/Fax: (15) 3284.2060 - CEP 18520-000 - Cerquilho - SP
e-mails: camarac@fasternet.com.br - camara@camaracerquilho.sp.gov.br
site:www.camaracerquilho.sp.gov.br

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA (25ª) SESSÃO DA DÉCIMA SÉTIMA (17ª) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CERQUILHO. SEGUNDA (2ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE OUTUBRO, REALIZADA AOS NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR MAURO ANDRÉ FRARE, PRESIDENTE DA CÂMARA.

Às dezenove horas e cinquenta e cinco minutos, do dia nove do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, no Prédio do Poder Legislativo e Sala das Sessões da Câmara, contando com quórum regimental e sob a presidência do Vereador Mauro André Frare, foi realizada a segunda sessão ordinária do corrente mês de outubro de 2017, secretariada pelo Vereador Sérgio Luís Bueno – Primeiro Secretário da Câmara. Foi prestado um minuto de silêncio em homenagem às vítimas do incêndio ocorrido na creche “Gente Inocente”, da cidade de Janaúba, Minas Gerais. Pelo Vereador Sérgio Luís Bueno foi feita a leitura do trecho bíblico. Na sequência, pelo Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Sérgio Luís Bueno, foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da sessão: Indicação Nº 296/2017 - 02/10/2017 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que ordene ao setor competente da municipalidade a realização de mutirão para a realização de mamografia em nosso município. Autoria: CLEUZA DA SILVA BELINO. Indicação Nº 298/2017 - 06/10/2017 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine aos órgãos competentes da municipalidade para que fosse instituída uma sala de cinema de última geração para proporcionar entretenimento e lazer à população. Autoria: LUCIANO GAVA. Indicação Nº 299/2017 - 06/10/2017 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine aos órgãos competentes da municipalidade para que fosse verificada a possibilidade da coleta e doação das latas de alumínio pelos colaboradores da RECERQUI, geradas durante eventos Municipais realizados em recinto fechados e/ou abertos. Autoria: LUCIANO GAVA. Indicação Nº 300/2017 - 06/10/2017 - Assunto: Considerando que o outubro rosa é um movimento internacional a favor da mulher, e tem por objetivo estimular a participação da população no controle do câncer de mama. Autoria: DANIELE PEEV. Moção Nº 31/2017 - 22/09/2017 - Assunto: Moção de Aplausos à Academia La Danse pelos 30 anos de inauguração. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Moção Nº 32/2017 - 04/10/2017 - Assunto: Moção de Aplausos ao escritor cerquilhense Lúcio Rodrigues Júnior pela conquista do 1º lugar no Festipoema - Festival de Poemas de Pindamonhangaba. Autoria: RODRIGO MODANEZ. Moção Nº 33/2017 - 05/10/2017 - Assunto: Moção de aplausos aos PMs por apreensão de criminosos. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Moção Nº 34/2017 - 06/10/2017 - Assunto: Moção de Aplausos pelos 300 anos de aparição de Nossa Senhora Aparecida. Autoria: LUCIANO GAVA E SÉRGIO LUÍS BUENO. Passando ao Uso da Tribuna, o Vereador Luciano Gava controlou o tempo regimental de quinze minutos para cada vereador. O primeiro orador da noite foi o Vereador Cleiton da Luz Scudeler (das 20 h e 20 min às 20 h e 22 min). O segundo orador da noite foi o Vereador Sérgio Luís Bueno (das 20 h e 22 min às 20 h e 28 min). O terceiro orador da noite foi o Vereador Luciano Gava (das 20 h e 28 min às 20 h e 35 min). A quarta oradora da noite foi a Vereadora Daniele Peev (das 20 h e 35 min às 20 h e 45 min). O quinto orador da noite foi o Vereador Rodrigo Modanez (das 20 h e 45 min às 20 h e 51 min). A Vereadora Soneide Nunes Gomes Pissinatti assumiu a Presidência da Sessão das 20 h e 51 min às 21 h e 00 min para que o Senhor Presidente fizesse uso da Tribuna. O sexto orador da noite foi o Vereador Mauro André Frare (das 20 h e 51 min às 21 h e 00 min). Ninguém mais usando da Tribuna, o Senhor Presidente passou à Ordem do Dia, constatando-se a presença dos seguintes Vereadores: Antonio Gabriel Luvizotto, Cleiton da Luz Scudeler, Cleuza da Silva Belino, Clodoaldo João Martins, Daniele Peev, José Carlos Rodrigues Medeiros, Luciano Gava, Mauro André Frare, Rodrigo Modanez, Sérgio Luís Bueno, Silvio Santos Mello, Soneide Nunes Gomes Pissinatti e Tércio Levi Dias. O Senhor Presidente esclareceu que a cópia da ata da sessão anterior encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Câmara. Passando à deliberação das matérias constantes da Ordem do Dia, ficou assim a situação das mesmas: Moção Nº 31/2017 - 22/09/2017 - Assunto: Moção de Aplausos à Academia La Danse pelos 30 anos de inauguração. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Colocada em discussão e a seguir em votação foi APROVADA POR 12 X 0. Moção Nº 32/2017 - 04/10/2017 - Assunto: Moção de Aplausos ao escritor cerquilhense Lúcio Rodrigues Júnior pela conquista do 1º lugar no Festipoema - Festival de Poemas de Pindamonhangaba. Autoria: RODRIGO MODANEZ. Colocada em discussão e a seguir em votação foi APROVADA POR 12 X 0. Moção Nº 33/2017 - 05/10/2017 - Assunto: Moção de aplausos aos PMs por apreensão de criminosos. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Colocada em discussão e a seguir em votação foi APROVADA POR 12 X 0. Moção Nº 34/2017 - 06/10/2017 - Assunto: Moção de Aplausos pelos 300 anos de aparição de Nossa Senhora Aparecida. Autoria: LUCIANO GAVA E SÉRGIO LUÍS BUENO. Colocada em discussão e a seguir em votação foi APROVADA POR 12 X 0. Leitura do Parecer da Assessoria Jurídica sobre o Projeto de Decreto Legislativo Nº 4/2017. Parecer Conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e de Mérito sobre o Projeto de Decreto Legislativo Nº 4/2017. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12 X 0. Projeto de Decreto Legislativo Nº 4/2017 - 01/09/2017 - Assunto: Concede o Título de Cidadão Honorário de Cerquilho a Excelentíssima Senhora Maria Lúcia Amary – Deputada Estadual. Autoria: ANTONIO GABRIEL LUVIZOTTO e SONEIDE NUNES GOMES PISSINATTI. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12 X 0. Projeto de Decreto Legislativo Nº 5/2017 - 26/09/2017 - Assunto: Dispõe sobre o Parecer Prévio do Tribunal de Contas que aprova as contas da Prefeitura Municipal de Cerquilho do exercício de 2015 – PROC.TC- 2317/026/15. Autoria: Comissão Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de Orçamento e Finanças. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12 X 0. Leitura do Parecer da Assessoria Jurídica sobre o Projeto de Lei Nº 25/2017. Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final sobre o Projeto de Lei Nº 25/2017. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12 X 0. Parecer da Comissão de Saúde e Seguridade Social sobre o Projeto de Lei Nº 25/2017. Colocado em discussão e a seguir em votação foi REJEITADO POR 9 X 3 (Votos Favoráveis dos Vereadores Clodoaldo João Martins, Rodrigo Modanez e Tércio Levi Dias e Votos Contrários dos Vereadores Antonio Gabriel Luvizotto, Cleiton da Luz Scudeler, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev, José Carlos Rodrigues Medeiros, Luciano Gava, Sérgio Luís Bueno, Silvio Santos Mello e Soneide Nunes Gomes Pissinatti). Projeto de Lei Nº 25/2017 - 15/09/2017 - Assunto: Autoriza o Poder Executivo a firmar Convênio com a Santa Casa de Misericórdia de Cerquilho e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 9 X 3 (Votos Favoráveis dos Vereadores Antonio Gabriel Luvizotto, Cleiton da Luz Scudeler, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev, José Carlos Rodrigues Medeiros, Luciano Gava, Sérgio Luís Bueno, Silvio Santos Mello e Soneide Nunes Gomes Pissinatti e Votos Contrários dos Vereadores Clodoaldo João Martins, Rodrigo Modanez e Tércio Levi Dias). Leitura do Parecer da Assessoria Jurídica sobre o Projeto de Lei Complementar Nº 20/2017. Parecer Conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e de Obras e Serviços Públicos sobre o Projeto de Lei Complementar Nº 20/2017. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12 X 0. Projeto de Lei Complementar Nº 20/2017 - 27/09/2017 - Assunto: Autoriza o Poder Executivo a outorgar a Concessão de Direito Real de Uso sobre um Bem Imóvel Municipal que especifica e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12 X 0. Encerrada a votação das matérias constantes da Ordem do Dia, o Senhor Presidente convidou ao plenário os congratulados com as Moções Nº 31/2017, Nº 32/2017 e Nº 34/2017 ou seus representantes, para receberem suas respectivas cópias das proposituras. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou a sessão às 21 h e 35 min. Eu, ___________________________, Auxiliar Administrativo-Legislativo redigi e digitei esta ata. Eu, ____________________________________, Assistente Administrativo e de Licitações, revisei esta ata que será lida e assinada pelos demais membros da Mesa Diretora se conforme estiver.

Mauro André Frare

Presidente da Câmara

Sérgio Luís Bueno

Luciano Gava

    1º Secretário

 2º Secretário